КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ   ИДРИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10. 2022                                                                                                № 165-п

Об утверждении Положения и состава комиссии по проверке сохранности и технического состояния памятных объектов воинам Великой Отечественной войны на территории Идринского сельсовета

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» в целях сохранения и благоустройства воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, мемориальных сооружений и других объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине, а также в целях поддержания надлежащего порядка памятников и обелисков, администрация Идринского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по проверке сохранности и технического состояния памятных объектов воинам Великой Отечественной войны, памятных объектов участникам боевых действий расположенных на на территории Идринского сельсовета согласно приложению №1.
2. Утвердить состав комиссии по проверке сохранности и технического состояния памятных объектов воинам Великой Отечественной войны,  памятных объектов участникам боевых действий расположенных на территории Идринского сельсовета согласно приложению №2.
3. Утвердить форму акта обследования воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, мемориальных сооружений и других объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества согласно приложению №3.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Идринского сельсовета                                                     С.Ш. Гизатуллин

Приложение №1
Утверждено постановлением
администрации Идринского сельсовета
 от 17.10 2022 № 165-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проверке сохранности и технического состояния
памятных объектов воинам Великой Отечественной войны
на территории Идринского сельсовета

Комиссия по проверке сохранности и технического состояния памятных объектов воинам Великой Отечественной войны на территории Идринского сельсовета (далее Комиссия) образована для сохранения и благоустройства воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине, а также в целях поддержания надлежащего порядка и состояния памятных объектов.
В своей деятельности Комиссия руководствуется настоящим Положением.
Основными задачами Комиссии являются:
- сохранение и благоустройство воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, мемориальных сооружений и других объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену;
- поддержание надлежащего порядка и состоянием памятных объектов;
- выработка мер по активизации участия и вовлечение в работу по сохранению и благоустройству памятных объектов предприятиями, учреждениями, организациями всех форм собственности, а также общественных организаций;
- контроль за деятельностью, направленной на поддержание надлежащего порядка памятных объектов;
- выявление и устранение причин и условий, не способствующих сохранению, поддержанию надлежащего порядка и благоустройству памятных объектов.
Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся повышения эффективности мер по сохранению и благоустройству воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, мемориальных сооружений и других объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену;
- создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся сохранения и благоустройства воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
- привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов, представителей организаций и общественных объединений (с их согласия).
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, утверждаемым председателем Комиссии. Председатель Комиссии и ее состав утверждаются постановлением.
Основной формой работы комиссии являются заседания, проводимые один раз в год. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председатель заседания.

Приложение №2
Утверждено постановлением
администрации Идринского сельсовета
 от 17.10.2022 № 165-п

СОСТАВ
комиссии по проверке сохранности и технического состояния
памятных объектов воинам Великой Отечественной войны
на территории Идринского сельсовета

- председатель комиссии – Гизатуллин Сергей Шамиливич, глава Идринского сельсовета;
- секретарь комиссии – Ирикаева Татьяна Владимировна, ведущий специалист-юрист администрации Идринского сельсовета

Члены комиссии:

- Вагулкин Игорь Анатольевич, заместитель главы Идринского сельсовета по жизнеобеспечению территории;
- Шарков Сергей Александрович, ведущий специалист по общим вопросам администрации Идринского сельсовета;
- специалисты администрации Идринского района по согласованию.

[bookmark: _GoBack]Приложение №3
Утверждено постановлением
администрации Идринского сельсовета
 от «____» _________ 2022г. № _______

АКТ обследования
Мемориального комплекса памяти участников Великой Отечественной Войны 1941-1945 гг.

дата  		                                                    			          с. Идринское

Комиссия в составе:
1._________________________________________________________
2.___________________________________________________________
3.___________________________________________________________
4.___________________________________________________________
5.___________________________________________________________

провела обследование _______________________________________________ расположенного  по адресу: __________________________________________
________________________________________________________________

В результате обследования установлено:
__________________________________________________________________
внешнее описание объекта
_________________________________________________________________
конструкция объекта
_________________________________________________________________
состояние объекта
_________________________________________________________________
благоустройство прилегающей территории

По результатам обследования, комиссией решено:
1.______________________________________________________________
2._____________________________________________________________

Приложение: фотографии объекта осмотра

ПОДПИСИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ:
	_______________________
	_______________________
	_______________________